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Jana BÍLEK MAREČKOVÁ, moderátorka 
-------------------- 
Vláda schválila, aby nabídku na koupi OKD za 80 milionů korun podal státní podnik Prisko. Na převzetí se bude 
podílet taky státní podnik Diamo. Řešení vychází z kompromisního návrhu ministrů průmyslu a financí. Nabídku 
na odkup OKD podle portálu Euro.cz podala i soukromá americká firma Alcentra. 
 
redaktor 
-------------------- 
Za stát tak podle dohody obou ministerstev podá nabídku na koupi OKD společnost Prisko, kde vlastnická práva 
má ministerstvo financí. Diamo, kontrolované resortem průmyslu, se bude podílet na procesu útlumu dolů. 
 
Bohuslav SOBOTKA premiér /ČSSD/ 
-------------------- 
Jenom angažmá státu může zajistit další činnosti důlních závodů společnosti OKD tak aby byl umožněn 
postupný řízený a především sociálně přijatelný útlum v příštích letech. 
 
redaktor 
-------------------- 
Americká firma Alcentra podle serveru Euro.cz napsala premiéru Sobotkovi že je připravena zaplatit za OKD 
nejméně 500 milionů korun. 
 
Bohuslav SOBOTKA premiér /ČSSD/ 
-------------------- 
Myslím si, že není žádný důvod, abychom ten dopis jako vláda komentovali prostě proto, že stát má přirozeně 
právo rozhodnout se k tomu, že podá nabídku. Ale o té nabídce nebude rozhodovat vláda, budou o ní 
rozhodovat orgány, které rozhodují na základě insolvenčního zákona. 
 
redaktor 
-------------------- 
Každý nový vlastník se ale musí kromě zajištění dalšího provozu postarat také o postupný útlum dolů. Náklady 
na tento proces se odhadují na miliardy. Vedení OKD takového majitele hledalo. Minulý měsíc napsalo 
společnosti Prisko, že nedostalo žádnou nabídku, která by úspěšnou reorganizaci umožňovala. Vláda tak počítá 
s tím, že do insolvence vstoupí a útlum provede sama. 
 
Jiří HAVLÍČEK, ministr průmyslu a obchodu /ČSSD/ 
-------------------- 
Naším cílem od počátku bylo, aby ten útlum hornictví, který je v Moravskoslezském kraji nevyhnutelný, 
postupoval koordinovaně, posstupně a aby ty dopady, dopady na kraj a na lidi, kteří v něm žijí, aby byl, aby byl 
prostě co možná nejmenší a postupný. 
 
redaktor 
-------------------- 
OKD se dostalo do úpadku kvůli klesajícím cenám uhlí a předluženosti. V podniku se dál těží uhlí. Pracuje tu 
přes 10 tisíc lidí. Firma už podnikla některá úsporná opatření. Minulý týden například ukončila těžbu ve 
ztrátovém dole Paskov. 
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Tomáš HAUPTVOGEL, moderátor 
-------------------- 
Dalším velkým tématem před sjezdem ČSSD je osud společnosti OKD Nyní se do řešení situace pustil samotný 
premiér, který v současné době vykonává i funkci ministra průmyslu a obchodu. Tento resort bude řídit 
minimálně do sjezdu. Sobotka se nechal slyšet, že pokud se nenajde soukromý investor, měl by do řešení 
situace OKD vstoupit stát. Tento týden přišly informace, že o OKD projevily zájem 2 společnosti. Hovoří se o EP 
Industries Daniela Křetínského a jednom zahraničním hedgeovém fondu. Máte nějaké podrobnější informace o 
těch nabídkách? 
 
Jaroslav ZAVADIL, poslanec /ČSSD/ 
-------------------- 
No, tak o tom druhém nějaké podrobné informace mám, radši je nebudu říkat. A chraň nás pánbůh. 
 
Tomáš HAUPTVOGEL, moderátor 
-------------------- 
Jen se pochlubte. 
 
Jaroslav ZAVADIL, poslanec /ČSSD/ 
-------------------- 
A chraň nás pánbůh, kdyby to tak bylo. Pokud se týká té první společnosti, no, tak ať se někdo podívá na historii 
tohoto hedgeového fondu, jak to vypadalo na Ukrajině, co všechno kde má za sebou a z toho se dá leccos 
využít. To je trošičku spekulace z mé strany. Takže nechci o tom mluvit. 
 
Tomáš HAUPTVOGEL, moderátor 
-------------------- 
Buďte trošku konkrétnější. 
 
Jaroslav ZAVADIL, poslanec /ČSSD/ 
-------------------- 
No ne, no, tak já vám znova říkám, já nechci jaksi popírat jejich snahu, že to chtějí koupit, ale nevím, co s tím 
teda udělají, to se přiznám, protože na tý Ukrajině, tam toho moc dobrého neudělalo, neudělali. Ale já... 
 
Tomáš HAUPTVOGEL, moderátor 
-------------------- 
Co třeba tam je... 
 
Jaroslav ZAVADIL, poslanec /ČSSD/ 
-------------------- 
No, tak tam to šlo do likvidace, že jo, to šlo..., to, hele, podle mě, podle mě to je jasný na..., jaksi nátisk k tomu, 
že oni budou chtít tu firmu zlikvidovat, to si myslím, že jo, že to půjde do rychlého útlumu. A OKD dneska je v 
situaci, kdy tam, tuším, se dluží asi 5 až 10 miliard korun, takže každý, kdo to koupí, bude muset s touto částkou 
počítat. Já nevím, proč neprošlo na vládě to, že vlastně byla šance nebo byla snaha, aby se to, aby si to koupil 
státní podnik Diamo. Mně trošku vadilo to, že když ten návrh přišel, byl prodiskutován všemi politickými 
stranami, tak vím, že strana lidová neměla připomínky a pak vlastním, při vlastním hlasování to víceméně 
nepodpořila. To mě trošičku udivuje, protože když si vezmu, že to je zhruba 11 tisíc lidí, na kterých je navázáno 
dalších 2..., zhruba 20, 15 až 20, tak se jedná o region, kde, kde to hrozí s výbuchem až 25, 30 tisíc lidí. A my to 
stejně budeme muset platit z našich daní, ať se stane, co se stane, když by teda šli do nezaměstnanosti, tak 
jedna pracovní síla, která jde do nezaměstnanost, nás daňové poplatníky stojí 250 tisíc korun. 
 
Tomáš HAUPTVOGEL, moderátor 
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-------------------- 
Pojďme, pojďme ještě teda zůstat u těch, u těch zájemců. O jednom jste říkal, že by se snažil o velmi rychlou 
likvidaci. Druhý věříte, že by nějakým způsobem chtěl doly dál provozovat, aby fungovaly. 
 
Jaroslav ZAVADIL, poslanec /ČSSD/ 
-------------------- 
Víra tvá tě přesvědčí. No, já se přiznám, že já nejsem spekulant. Já si neumím představit, znova říkám, na 
začátku je potřeba říct 5 až 10 miliard. Kdo to zaplatí? Zaplatí to Křetínský nebo bude chtít po vládě, aby mu ty 
peníze dala. Já nevím, já tahle ta jednání nevedu, jo. Takže já vím jenom, že tam jsou lidi, kterým teda hrozí 
skutečně, řeknu, propouštění a ve velké míře a mrzí mě, že kdyby se býval na té vládě odsouhlasilo, že ten 
Diamo to koupí, ta státní společnost, tak ten útlum mohl být jaksi regulovaný. Takhle mám obavy, že to 
regulované nebude, z toho mají obavu i ti horníci. Takže uvidíme, no, kéž by, kéž by teda byl regulovaný, 
protože já chápu, že asi některé ty společnosti, jako je Paskov, o tom už se asi těžko budeme bavit, ten už se 
nezachrání, ale ty další doly. A teď je otázka koksovatelného uhlí, otázka teda železáren, jaký tam jsou vazby, 
jaké tam jsou propojení, jaký zájem je o to koksovatelné uhlí. Ale to všechno může podle mě za téhle situace 
regulovat jenom jediný, a to je stát, jo, o tom jsem přesvědčen. A kdyby, znova se vracím k tomu, co jsem říkal 
na sněmovně, je jenom škoda, že jsme v roce 94 odmítli zaměstnanecko-zaměstnavatelské důchodové 
připojištění, protože kdyby se tehdy zavedlo, a Kočárník pro to tehdy byl, bohužel to zboural Klaus, tak už jsme 
dneska měli našetřeno spoustu finančních prostředků, abychom ty horníky mohli jaksi do toho důchodu poslat i 
v předčasném věku. To mě mrzí. 
 
Tomáš HAUPTVOGEL, moderátor 
-------------------- 
Já bych, já bych se zeptal. Věříte, že se podaří najít soukromého, soukromého investora, který vstoupí do OKD, 
a nebo, jak jsme tady slyšeli, by měl do toho výraznějším způsobem vstoupit stát? 
 
Markéta PEKAROVÁ ADAMOVÁ, místopředsedkyně strany, poslankyně /TOP 09/ 
-------------------- 
Tak evidentně 2 zájemci už se našli. 2 zájemci, kteří jsou z toho soukromého sektoru. Já se nedomnívám, jako 
pan kolega, že by do toho měl vstupovat stát tím, že ty doly koupí a že vlastně bude následně velice zadluženou 
firmu, celý ten provoz sanovat, protože to je vlastně z peněz daňových poplatníků a kdy bychom takto 
přistupovali ke každému krachujícímu podniku, byť ano, uznávám, tady v tom případě se jedná o velmi 
významného zaměstnavatele v celém tom regionu, tak by to bylo už opravdu za hranou. Tady je podstatné říci, 
že OKD prostě nebyla spravována dobře, je tam evidentní celá řada pochybení, kdy v době zisku si nedělali ty 
rezervy. To, co tady kolega říkal, že měl dělat stát, to měla dělat ta firma, ta soukromá firma měla být schopna 
se připravit na tu dobu, kdy už tedy nebude možno těžit. To se nestalo. Je tam i podezření snad na vytunelování 
té firmy, takže já nevidím důvod, proč by stát a daňoví poplatníci tedy měli toto řešit. 
 
Jaroslav ZAVADIL, poslanec /ČSSD/ 
-------------------- 
Bude to levnější totiž, to si neuvědomují pořád ti lidé. Bude to levnější. Znova říkám, 250 tisíc na 1 člověka musí 
stát dát tak jako tak, pokud půjde na nezaměstnanost. Pokud by se dělal řídící nebo řízený útlum a ten řízený 
útlum by spočíval v tom, že ta firma by dále, dále pokračovala v některých činnostech, tak to nebude stát tolik 
peněz, to je totiž potřeba si sednout ke kalkulačce a spočítat si to. A jestliže mně něco vycházejí levnější, že 
teda, a ten stát to koupí za korunu, pozor, tam nebylo to, že by do toho vkládal nějaké velké finanční prostředky. 
 
Tomáš HAUPTVOGEL, moderátor 
-------------------- 
/Souzvuk hlasů/. 
 
Jaroslav ZAVADIL, poslanec /ČSSD/ 
-------------------- 
...Diamo. Cože? 
 
Tomáš HAUPTVOGEL, moderátor 
-------------------- 
Není to ani, není to za korunu drahé? 
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Jaroslav ZAVADIL, poslanec /ČSSD/ 
-------------------- 
Ale to se bavíme, to skutečně je spekulace. Co je pro mě levnější, jestli je pro mě levnější uhradit teda ty škody, 
které tam dneska, nebo škody, ty dluhy, které tam dneska jsou, a řídit ten útlum. To je ta státní verze. A nebo 
prostě do toho vpustit někoho jiného, který stejně bude chtít po tom státu nějaké finanční prostředky, to si 
neříkejme, že ne. A tohle to si propočítat. Já jsem přesvědčen, že kdyby to bylo pod státní kuratelou, že to vyjde 
levněji. 
 
Tomáš HAUPTVOGEL, moderátor 
-------------------- 
Slyšíme... 
 
Markéta PEKAROVÁ ADAMOVÁ, místopředsedkyně strany, poslankyně /TOP 09/ 
-------------------- 
Stát už do toho lil peníze, mimochodem, 700 milionů jenom v minulém roce. 
 
Tomáš HAUPTVOGEL, moderátor 
-------------------- 
Slyšíme tady ale nějaké návrhy, jak by se stát měl zachovat v případě OKD. Nemáte pocit, že se ČSSD snaží 
tady těmi svými návrhy nějakým způsobem odčinit rozhodnutí svého předsedy v době, kdy byl ministrem financí 
a prodal 46procentní státní podíl v OKD? 
 
Markéta PEKAROVÁ ADAMOVÁ, místopředsedkyně strany, poslankyně /TOP 09/ 
-------------------- 
No, to samozřejmě všichni víme, že právě pan Sobotka stál tehdy na počátku toho problému také u této firmy. 
Takže tak to opravdu působí, to s tím souhlasím. A určitě bychom měli, jako stát, být schopni tu situaci a mít 
určitým způsobem pod kontrolou, ale ne tím, že budeme tedy investovat, ale tím, že budeme se snažit do toho 
regionu přivádět nová pracovní místa, rekvalifikovat ty lidi, kteří budou propouštěni, aspoň ti, kteří ještě tedy 
nejsou v předdůchodovém věku, a mohli by jít třeba do předčasného důchodu nebo ti, kteří opravdu odejdou do 
důchodu, aby ta velká masa nezaměstnaných, aby byla schopna se zaměstnat někde jinde, a začala vlastně 
fungovat, nebyla jenom závislá na státní podpoře. 
 
Tomáš HAUPTVOGEL, moderátor 
-------------------- 
Nebyla chyba prodej OKD za 4,1 miliardy? 
 
Jaroslav ZAVADIL, poslanec /ČSSD/ 
-------------------- 
Tak, jak nám to vysvětloval předseda sociální demokracie, tak to jinak nešlo. To je všechno, co k tomu mohu 
říci. 
 
Tomáš HAUPTVOGEL, moderátor 
-------------------- 
Váš pohled by mě zajímal. 
 
Jaroslav ZAVADIL, poslanec /ČSSD/ 
-------------------- 
No ne, tak můj pohled je ten samý, protože já jsem u toho nebyl, u těch jednáních, já jsem nebyl u jednání, která 
začínala ministrem Dlouhým pro hospodářství, kde to možná teprve všechno začínalo, na to následně prodej 
bytů, takže já, jak ty informace mám, tak, a nebyl jsem přímo v dění a ani v tom roce, kdy to bylo, 90..., ne, to 
bylo později, kdy se vlastně ty byty prodávaly, tak já jsem u toho taky nebyl, takže mně se těžko hodnotí to. 
 
Tomáš HAUPTVOGEL, moderátor 
-------------------- 
Věříte tomu, co vám říká. 
 
Jaroslav ZAVADIL, poslanec /ČSSD/ 
-------------------- 
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Tak já tomu musím věřit. Ne proto, že, ne proto, že je to vlastně předseda strany, za níž jsem kandidoval, já 
nejsem členem sociální demokracie, ale já mu věřím. 
 
Tomáš HAUPTVOGEL, moderátor 
-------------------- 
Dobře. 
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